П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

11 сентября 2023 года г. Сызрань 

Сызранский городской суд Самарской области в составе

председательствующего судьи Решетниковой Е.П., 

при секретаре ФИО2, помощнике судьи ФИО3, 

с участием государственных обвинителей ФИО4, ФИО5, 

подсудимого ФИО10, 

защитника – адвоката Журавлевой А.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № *** в отношении

ФИО10, * * *

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (9 преступлений), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил 9 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так ФИО10, в январе 2023 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 14 час. 26 мин. 

<

дата>, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и является уголовно-наказуемым деянием, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, бесконтактным способом, путем организации тайников – «закладок» на территории г.Сызрани Самарской области, преследуя корыстную заинтересованность, с целью получения постоянного источника дохода от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных намерений и желая наступления последствий, с целью извлечения материальной выгоды за счет средств добытых преступным путем, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в неустановленном месте на территории Самарской области, вступил в преступный сговор на совместное совершение вышеуказанных преступлений с неустановленным лицом. 

Согласно преступной договоренности и распределенным ролям, неустановленное лицо должно было: предоставлять ФИО10 путем отправления сообщений в мессенджере «WhatsApp» сети Интернет информацию о местах нахождения тайников-«закладок» на территории г.

<

адрес> с наркотическим средством, предназначенным для осуществления в дальнейшем незаконного сбыта ФИО10 бесконтактным способом путем организации тайников-«закладок» на территории г.Сызрани лицам, употребляющим наркотические средства; получать, путем мгновенного обмена сообщениями, в том числе и в виде фотографических снимков в мессенджере «WhatsApp» сети Интернет от ФИО10 информацию об адресе и месте организованных последним тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории г.Сызрани; организовывать передачу информации о месте нахождения тайников – «закладок», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») лицам, употребляющим наркотические средства, путем предоставления сведений о месте их нахождения; обеспечивать перевод денежных средств ФИО10 неустановленным способом, в том числе с использованием средств электронных платежей, в счет вознаграждения за выполненную работу по организации тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории г.Сызрани.

ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, должен был: используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») получать сообщения от неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp», установленном в находящимся в его пользовании сотовом телефоне марки «Redmi» с абонентскими номерами +№ ***, о месте расположения тайника-«закладки» на территории 

<

адрес> с наркотическим средством, извлечь из данного тайника неустановленное количество свертков, но не менее 109 свертков с наркотическим средством, с целью его последующего сбыта, бесконтактным способом, путем организации тайников-«закладок» на различных участках местности в г.Сызрань Самарской области лицам, употребляющим наркотические средства; взять из тайника-«закладки», организованного на территории 

<

адрес> неустановленное количество свертков, но не менее 109 свертков с наркотическим средством и перевезти их на территорию г.Сызрани, где разложить в различных тайниках-«закладках»; осуществлять фото-фиксацию с помощью фотокамеры, установленной в находящемся в его пользовании сотовом телефоне организованных мест тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории г.Сызрани Самарской области, и с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщать неустановленному лицу адреса и места организованных им тайников-«закладок» путем мгновенного обмена сообщениями, в том числе и в виде фотографических снимков в мессенджере «WhatsApp»; получать неустановленным способом оплату в неустановленной сумме денежных средств, в том числе и путем электронного перевода, в качестве вознаграждения за выполненную работу, а именно за осуществление незаконного сбыта наркотического средства путем организации тайников-«закладок».

Неустановленное лицо, в январе 2023 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 14 час. 26 мин. 

<

дата>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, сообщило ФИО10 в мессенджере «WhatsApp», информацию о месте нахождения тайника - «закладки» с веществом, общей массой не менее 229,12 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), с целью последующего незаконного сбыта через тайник-«закладку» потребителям наркотического средства бесконтактным способом исключающим визуальный контакт. 

ФИО10, в январе 2023 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 14 час. 26 мин. 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно отведенным им преступным ролям, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, получил от последнего в мессенджере «WhatsApp», информацию о месте нахождения тайника - «закладки» с веществом, общей массой не менее 229,12 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). 

Затем, в период времени с 14 час. 26 мин. 

<

дата> по 21 час. 31 мин. 

<

дата>, точные дата и время не установлены, ФИО10, в продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>«А» по 

<

адрес>, точное место не установлено, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным преступным ролям, незаконно приобрел из организованного неустановленным лицом на указанном участке местности тайника–«закладки» неустановленное количество свертков, но не менее 109 свертков, с находящимся в них веществом, общей массой не менее 229,12 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру, которое в дальнейшем стал хранить по месту своего временного проживания по адресу: Самарская область, м.

<

адрес>, с.

<

адрес>, где с целью последующего сбыта на территории г.Сызрани, лицам, употребляющим наркотические средства, извлек из перенесенного свертка неустановленное количество свертков, но не менее 9 свертков с веществом, общей массой не менее 9,13 гр. содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), которые в последующем перевез неустановленным способом на территорию г.Сызрани, а оставшееся неустановленное количество свертков, но не менее 100 свертков с веществом, общей массой не менее 219,99 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) продолжил хранить по месту своего фактического проживания с целью последующего сбыта.

1) 

<

дата> точное время не установлено, но не позднее 18 час. 27 мин. ФИО10, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем организации тайников – «закладок» на территории г.Сызрани, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл на территорию г.Сызрани Самарской области, где не позднее 18 час. 41 мин. 

<

дата> прошел на участок местности у 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, находясь на котором, действуя согласно преступной договоренности и распределенным ролям, преследуя корыстную цель, умышленно, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли обустроил у основания металлического ограждения тайник-«закладку», поместив в него 1 сверток с веществом, массой не менее 1,25 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), с целью передачи информации, о месте нахождения вышеуказанного тайника – «закладки», согласно отведенной ему преступной роли, произвел фотофиксацию места тайника – «закладки» и осуществил последующую отправку данной фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «WhatsApp», неустановленному лицу для осуществления его незаконного сбыта.

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 8-ми свертков, с веществом, в неустановленной общей массе, но не менее 7,88 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) продолжил хранить при себе с целью последующего их сбыта на территории г. Сызрани. 

Таким образом, ФИО10 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО10 был остановлен сотрудниками полиции на 29 километре автомобильной дороги «Р-229 * * *» около 21 час. 50 мин. 

<

дата> с последующим его задержанием. 

<

дата> в период времени с 11 час. 30 мин. по 11 час. 40 мин., при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности, находящегося у 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у металлического ограждения, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, массой 1,25 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата> является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № ***» (с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,25 гр., на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № ***, соответствует значительному размеру. 

2) 

<

дата> точное время не установлено, но не позднее 18 час. 27 мин. ФИО10, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем организации тайников – «закладок» на территории г.Сызрани, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл на территорию г.Сызрани Самарской области, где не позднее 18 час. 46 мин. 

<

дата> прошел на участок местности у 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, находясь на котором, действуя согласно преступной договоренности и распределенным ролям, преследуя корыстную цель, умышленно, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли обустроил у основания бетонного столба тайник - «закладку», поместив в него 1 сверток с веществом, массой не менее 0,93 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и с целью передачи информации, о месте нахождения вышеуказанного тайника – «закладки», согласно отведенной ему преступной роли, произвел фотофиксацию места тайника – «закладки» и осуществил последующую отправку данной фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «WhatsApp», неустановленному лицу для осуществления его незаконного сбыта.

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 7-ми свертков, с веществом, в неустановленной общей массе, но не менее 6,95 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) продолжил хранить при себе с целью последующего их сбыта на территории г. Сызрани. 

Таким образом, ФИО10 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО10 был остановлен сотрудниками полиции на 29 километре автомобильной дороги «Р-229 Самара-Пугачев-Энгельс-Волгоград» около 21 час. 50 мин. 

<

дата> с последующим его задержанием.

<

дата> в период времени с 12 час. 50 мин. по 13 час. 05 мин., при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности, находящегося у 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам 53.16788, 48.47919, у основания бетонного столба, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, массой 0,93 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата> является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № ***» (с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,93 гр., на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № ***, соответствует значительному размеру. 

3) 

<

дата> точное время не установлено, но не позднее 18 час. 27 мин. ФИО10, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем организации тайников – «закладок» на территории г.Сызрани, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл на территорию г.Сызрани Самарской области, где не позднее 20 час. 49 мин. 

<

дата> прошел на участок местности за домом № *** по 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, находясь на котором, действуя согласно преступной договоренности и распределенным ролям, преследуя корыстную цель, умышленно, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли обустроил у основания бетонного столба тайник - «закладку», поместив в него 1 сверток с веществом, массой не менее 1,05 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и с целью передачи информации, о месте нахождения вышеуказанного тайника – «закладки», согласно отведенной ему преступной роли, произвел фотофиксацию места тайника – «закладки» и осуществил последующую отправку данной фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «WhatsApp», неустановленному лицу для осуществления его незаконного сбыта.

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 6-ти свертков, с веществом, в неустановленной общей массе, но не менее 5,90 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) продолжил хранить при себе с целью последующего их сбыта на территории г. Сызрани. 

Таким образом, ФИО10 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО10 был остановлен сотрудниками полиции на 29 километре автомобильной дороги «Р-229 Самара-Пугачев-Энгельс-Волгоград» около 21 час. 50 мин. 

<

дата> с последующим его задержанием.

<

дата> в период времени с 18 час. 05 мин. по 18 час. 15 мин., при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности, находящегося за 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № *** у основания бетонного столба, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, массой не менее 1,05 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата> является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № ***» (с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,05 гр., на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № ***, соответствует значительному размеру. 

4) 

<

дата> точное время не установлено, но не позднее 18 час. 27 мин. ФИО10, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем организации тайников – «закладок» на территории г.Сызрани, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл на территорию г.Сызрани Самарской области, где не позднее 20 час. 55 мин. 

<

дата> прошел на участок местности за домом № *** по 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам № *** находясь на котором, действуя согласно преступной договоренности и распределенным ролям, преследуя корыстную цель, умышленно, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли обустроил у основания электрической подстанции тайник - «закладку», поместив в него 1 сверток с веществом, массой не менее 1,01 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и с целью передачи информации, о месте нахождения вышеуказанного тайника – «закладки», согласно отведенной ему преступной роли, произвел фотофиксацию места тайника – «закладки» и осуществил последующую отправку данной фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «WhatsApp», неустановленному лицу для осуществления его незаконного сбыта.

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 5-ти свертков, с веществом, в неустановленной общей массе, но не менее 4,89 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) продолжил хранить при себе с целью последующего их сбыта на территории г. Сызрани. 

Таким образом, ФИО10 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО10 был остановлен сотрудниками полиции на 29 километре автомобильной дороги «Р* * * * * *» около 21 час. 50 мин. 

<

дата> с последующим его задержанием.

<

дата> в период времени с 19 час. 05 мин. по 19 час. 15 мин., при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности, находящегося за 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № *** у основания электрической подстанции, находящейся на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, массой не менее 1,01 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата> является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № ***» (с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,01 гр., на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № ***, соответствует значительному размеру. 

5) 

<

дата> точное время не установлено, но не позднее 18 час. 27 мин. ФИО10, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем организации тайников – «закладок» на территории г.Сызрани, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл на территорию г.Сызрани Самарской области, где не позднее 20 час. 58 мин. 

<

дата> прошел на участок местности за домом № *** по 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, находясь на котором, действуя согласно преступной договоренности и распределенным ролям, преследуя корыстную цель, умышленно, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли обустроил у основания бетонной плиты тайник - «закладку», поместив в него 1 сверток с веществом, массой не менее 0,90 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и с целью передачи информации, о месте нахождения вышеуказанного тайника – «закладки», согласно отведенной ему преступной роли, произвел фотофиксацию места тайника – «закладки» и осуществил последующую отправку данной фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «WhatsApp», неустановленному лицу для осуществления его незаконного сбыта.

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 4-х свертков, с веществом, в неустановленной общей массе, но не менее 3,99 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) продолжил хранить при себе с целью последующего их сбыта на территории г. Сызрани. 

Таким образом, ФИО10 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО10 был остановлен сотрудниками полиции на 29 километре автомобильной дороги «Р-229 * * *» около 21 час. 50 мин. 

<

дата> с последующим его задержанием.

<

дата> в период времени с 19 час. 20 мин. по 19 час. 30 мин., при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности, находящегося за 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам 53.19033, 48.49983, у основания бетонной плиты, находящейся на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, массой не менее 0,90 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата> является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № ***» (с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,90 гр., на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № ***, соответствует значительному размеру.

6) 

<

дата> точное время не установлено, но не позднее 18 час. 27 мин. ФИО10, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем организации тайников – «закладок» на территории г.Сызрани, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл на территорию г.Сызрани Самарской области, где не позднее 21 час. 06 мин. 

<

дата> прошел на участок местности за домом № *** по 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, находясь на котором, действуя согласно преступной договоренности и распределенным ролям, преследуя корыстную цель, умышленно, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли обустроил у основания металлического ограждения тайник - «закладку», поместив в него 1 сверток с веществом, массой не менее 1,03 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и с целью передачи информации, о месте нахождения вышеуказанного тайника – «закладки», согласно отведенной ему преступной роли, произвел фотофиксацию места тайника – «закладки» и осуществил последующую отправку данной фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «WhatsApp», неустановленному лицу для осуществления его незаконного сбыта. 

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 3-х свертков, с веществом, в неустановленной общей массе, но не менее 2,96 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) продолжил хранить при себе с целью последующего их сбыта на территории г. Сызрани. 

Таким образом, ФИО10 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО10 был остановлен сотрудниками полиции на 29 километре автомобильной дороги «Р-229 Самара-Пугачев-Энгельс-Волгоград» около 21 час. 50 мин. 

<

дата> с последующим его задержанием.

<

дата> в период времени с 20 час. 05 мин. по 20 час. 15 мин., при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности, находящегося за 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у основания металлического ограждения, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, массой не менее 1,03 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата> является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № ***» (с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,03 гр., на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № ***, соответствует значительному размеру.

7) 

<

дата> точное время не установлено, но не позднее 18 час. 27 мин. ФИО10, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем организации тайников – «закладок» на территории г.Сызрани, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл на территорию г.Сызрани Самарской области, где не позднее 21 час. 39 мин. 

<

дата> прошел на участок местности у 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, находясь на котором, действуя согласно преступной договоренности и распределенным ролям, преследуя корыстную цель, умышленно, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли обустроил у основания бетонного столба тайник - «закладку», поместив в него 1 сверток с веществом, массой не менее 1,02 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и с целью передачи информации, о месте нахождения вышеуказанного тайника – «закладки», согласно отведенной ему преступной роли, произвел фотофиксацию места тайника – «закладки» и осуществил последующую отправку данной фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «WhatsApp», неустановленному лицу для осуществления его незаконного сбыта.

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 2-х свертков, с веществом, в неустановленной общей массе, но не менее 1,94 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) продолжил хранить при себе с целью последующего их сбыта на территории г. Сызрани. 

Таким образом, ФИО10 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО10 был остановлен сотрудниками полиции на 29 километре автомобильной дороги «Р-229 Самара-Пугачев-Энгельс-Волгоград» около 21 час. 50 мин. 

<

дата> с последующим его задержанием.

<

дата> в период времени с 16 час. 40 мин. по 16 час. 50 мин., при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности, находящегося у 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***.№ ***, у основания бетонного столба, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, массой не менее 1,02 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата> является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № ***» (с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,02 гр., на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № ***, соответствует значительному размеру.

8) 

<

дата> точное время не установлено, но не позднее 18 час. 27 мин. ФИО10, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем организации тайников – «закладок» на территории г.Сызрани, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл на территорию г.Сызрани Самарской области, где не позднее не позднее 21 час. 49 мин. 

<

дата> прошел на участок местности у 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, находясь на котором, действуя согласно преступной договоренности и распределенным ролям, преследуя корыстную цель, умышленно, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли обустроил у основания металлического гаража тайник - «закладку», поместив в него 1 сверток с веществом, массой не менее 0,97 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и с целью передачи информации, о месте нахождения вышеуказанного тайника – «закладки», согласно отведенной ему преступной роли, произвел фотофиксацию места тайника – «закладки» и осуществил последующую отправку данной фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «WhatsApp», неустановленному лицу для осуществления его незаконного сбыта.

Оставшиеся свертки в неустановленном количестве, но не менее 1-го свертка, с веществом, в неустановленной общей массе, но не менее 0,97 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) продолжил хранить при себе с целью последующего их сбыта на территории г. Сызрани. 

Таким образом, ФИО10 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО10 был остановлен сотрудниками полиции на 29 километре автомобильной дороги «Р-229 Самара-Пугачев-Энгельс-Волгоград» около 21 час. 50 мин. 

<

дата> с последующим его задержанием.

<

дата> в период времени с 15 час. 35 мин. по 15 час. 45 мин., при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности, находящегося у 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у основания металлического гаража, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, массой не менее 0,97 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата> является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № ***» (с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,97 гр., на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № ***, соответствует значительному размеру.

9) 

<

дата> точное время не установлено, но не позднее 18 час. 27 мин. ФИО10, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем организации тайников – «закладок» на территории г.Сызрани, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл на территорию г.Сызрани Самарской области, где не позднее 00 час. 16 мин. 

<

дата> прошел на участок местности у 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, находясь на котором, действуя согласно преступной договоренности и распределенным ролям, преследуя корыстную цель, умышленно, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли обустроил у бетонного столба тайник - «закладку», поместив в него 1 сверток с веществом, массой не менее 0,97 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) с целью передачи информации о месте нахождения вышеуказанного тайника – «закладки», согласно отведенной ему преступной роли, неустановленному лицу для осуществления его незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО10 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО10 был остановлен сотрудниками полиции на 29 километре автомобильной дороги «Р-229 Самара-Пугачев-Энгельс-Волгоград» около 21 час. 50 мин. 

<

дата> с последующим его задержанием.

<

дата> в период времени с 14 час. 40 мин. по 14 час. 50 мин., при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности, находящегося у 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у основания бетонного столба, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, массой не менее 0,97 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата> является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № ***» (с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,97 гр., на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № ***, соответствует значительному размеру. 

10) Вступив при указанных ранее обстоятельствах в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размервх, бесконтактным способом, путем организации тайников – «закладок» на территории г.Сызрани, преследуя корыстную заинтересованность, с целью получения постоянного источника дохода от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных намерений и желая наступления последствий, с целью извлечения материальной выгоды за счет средств добытых преступным путем, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно распределенным ролям, указанным выше, приобретя при указанных выше обстоятельствах вещество, общей массой не менее 229,12 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), и перевезя его по месту своего временного проживания по адресу: Самарская область, м.

<

адрес>, с.

<

адрес>, совершив умышленные действия, направленные на покушение на сбыт 9 свертков с веществом общей массой не менее 9,13 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ФИО10 продолжил хранить не менее 100 свертков с веществом, общей массой не менее 219,99 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) по месту своего фактического проживания с целью последующего сбыта.

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО10 

<

дата>, не позднее 21 час. 50 мин., точное время не установлено, на автомашине марки «Лада Веста» государственный регистрационный знак В № *** рус, под управлением ФИО8, не осведомленного о его преступном умысле, намеревался перевезти неустановленное количество свертков, но не менее 100 свертков с веществом, общей массой не менее 219,99 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, находящихся в свертке из изоленты, на территорию г.Сызрань Самарской области для последующего сбыта, но данный автомобиль, в котором находился ФИО10, был остановлен сотрудниками полиции на 29 километре автомобильной дороги «Р-* * *» около 21 час. 50 мин. 

<

дата>.

<

дата> в период времени с 23 час. 55 мин. по 00 час. 25 мин. (

<

дата>) в ходе исследования предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО10, произведенном сотрудниками полиции в тамбуре 8 этажа напротив 

<

адрес>.17 по 

<

адрес> с.

<

адрес> м.

<

адрес> Самарской области, в шортах, надетых на ФИО10, был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого находился полимерный пакет, в котором находился еще один полимерный со свертками из изоленты синего цвета, с веществом в каждом из них, общей массой 219,99 гр., которое согласно заключению эксперта № *** от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, которое ФИО10, действовавший совместно и согласованно с неустановленным лицом, должен был заложить в выбранный по своему усмотрению тайник-«закладку», и тем самым незаконно сбыть указанное наркотическое средство, после чего произвести фотофиксацию указанного участка местности и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно мессенджера «WhatsApp» - информацию о месте нахождения тайника - «закладки» с веществом, общей массой не менее 219,99 гр., направить неустановленному лицу, однако ФИО10 не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудниками полиции.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 219,99 гр., на основании Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № ***, соответствует крупному размеру. 

Героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № ***.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 свою вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, суду показал, что с 2016 года до 

<

дата> он жил и работал официально в 

<

адрес> водителем автобуса. Затем «* * *) предложил ему работу, ему было известно о том, что работа заключается в том, что необходимо делать закладки с наркотическим средством, за закладку он должен был получать 600 рублей. Примерно с 

<

дата> он начал общаться в мессенджере Ватсап с контактом «ФИО21», с которым лично он не знаком. Он приехал в 

<

адрес>, где снял квартиру в 

<

адрес> 

<

дата> от контакта ФИО23» он получил координаты, где ему необходимо забрать закладку с партией наркотического средства. Вечером 

<

дата> у 

<

адрес> в 

<

адрес> он взял закладку, в которой находилось 130 свертков с наркотическим средством. Затем от «ФИО22» ему поступило указание о том, что необходимо ехать в г.Сызрань, где сделать закладки. 30 свертков он взял с собой, а 100 свертков оставил по месту своего проживания в 

<

адрес>. 

<

дата> он разложил указанные 30 свертков в г.Сызрани, сделал фотографии через приложение, которое выставляет координаты и отправил их контакту «Фара брат». Затем ему снова поступило указание о том, что нужно ехать в г.Сызрань, чтобы сделать закладки. 

<

дата> около 21 часа он сел в такси и направился в сторону г.Сызрани, однако примерно через 15 минут их автомобиль остановили сотрудники ДПС, которые потребовали документы для проверки. Еще примерно минут через 5 подъехали сотрудники наркоконтроля, проверили его документы, а также его телефон, в котором были сохранены фотографии с местами закладок. Так как на улице было холодно, они поехали к месту его жительства, где в подъезде его дома он добровольно выдал 100 свертков с наркотическим средством. Затем был проведен обыск по месту его проживания, где были обнаружены и изъяты свертки с изолентой, в которую он дополнительно упаковывал свертки с наркотическим средством. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО10, данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого (от 

<

дата> т.1 л.д.54-58), из которых следует, что он проживал по адресу: Самарская область, м.

<

адрес>, с.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

дата>. Он решил найти подработку и через свой сотовый телефон «Redmi» в мессенджере «Телеграм» нашел канал «78 регион», где размещены объявления о поиске работы. Примерно 

<

дата> в мессенджере «Телеграм» от пользователя с ником «ФИО24» ему пришло сообщение с предложением выполнять функцию «курьера-закладчика» наркотических средств с хорошим заработком, что он должен был бесконтактным способом, посредством тайниковых «закладок», распространять наркотические средства, на что он согласился. С каждой «закладки» обещал зарплату в сумме 120-150 рублей. 

<

дата> он по указанию «ФИО20» приехал в 

<

адрес>, где через сайт Авито, нашел квартиру по указанному адресу. 

<

дата> в мессенджере «Телеграм» ему поступило сообщение от «ФИО16», в котором тот прислал координаты – фотографию места, где тот оставит партию с наркотическим средством, в которой будет 130 расфасованных закладок, которую он должен будет забрать. Данное место было рядом с домом № *** по 

<

адрес>. Доехав по координатам до указанного места, он стал искать закладку, но не нашел ее. Об этом он сообщил «ФИО19». Каждый день «ФИО18» менял имя ника («ФИО17»), а после их переписки просил ее удалять. На следующий день он опять поехал на указанное место, но также не нашел закладку. 

<

дата> он снова поехал на указанное «ФИО25» место, только теперь тот указал место, расположенное примерно в 2-х метрах от предыдущего места, и нашел сверток из полимерной пленки. Он забрал партию и на такси направился домой в 

<

адрес>. 

<

дата> в дневное время он по указанию «ФИО26» взял 30 вышеуказанных свертков с веществом и направился на автобусе в г. Сызрань, чтобы разложить закладки, остальные свертки в количестве 100 штук он оставил дома. Доехав до г.Сызрань, в вечернее время он разложил закладки на улицах г.Сызрани в различных местах, в снегу. Сделанные им закладки он фотографировал через приложение, где с фотографией сразу указывались координаты места. Данные фотографии он отправил «Сухробу» через мессенджер «Телеграм». После того, как он разложил 30 закладок, он вернулся домой в мкр. 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

дата> он снова поехал в г. Сызрань, чтобы разложить остальные 100 закладок. Чтобы от свертков было меньше запаха, он положил их еще в один пакет, который обмотал изолентой синего цвета. Примерно в 21:00 часов он вызвал такси «Яндекс», чтобы на нем поехать в г. Сызрань. Приехал автомобиль марки Лада Веста белого цвета г/н 690. На данном такси он отправился в г.Сызрань, взяв с собой вышеуказанные 100 свертков с наркотическом веществом, которые были сложены в один большой сверток из пакетов и обмотан изолентой. Данный сверток он положил к себе в шорты, поверх которых надел брюки. Проезжая по обводной дороге, на трассе, возле АЗС «Газпром», автомобиль такси был остановлен сотрудниками ДПС. Сотрудники также спросили у него, является ли он гражданином РФ, на что он ответил, что нет, те попросили его пройти к ним в служебный автомобиль, он проследовал за ними. Проверив его, сотрудники обнаружили, что у него имеется несколько неоплаченных штрафов, затем составили протокол. Далее подъехали еще сотрудники полиции, которые по приезду предъявили свои служебные удостоверения, спросили, есть ли у него при нем какие-то запрещенные предметы или вещества, на что он ответил, что нет. Далее те предложили проехать к его дому, на что он согласился. На предложение сотрудников полиции, предоставить ему переводчика, он отказался, так как русским языком он владеет. Подъехав к его дому, он сознался сотрудникам, что у него при нем имеется сверток с наркотическим средством, расфасованным по дозам, которые он должен был разместить по тайниковым «закладкам». После чего сотрудники полиции пригласили двух незнакомых ему мужчин, проживающих по соседству. В подъезде его дома, в тамбуре 8-ого этажа, в присутствии двух неизвестных ему мужчин сотрудниками полиции ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются при нем, на что он пояснил, что в его шортах находится наркотическое средство, которое принадлежит ему, его он хранил с целью дальнейшего сбыта. Далее он достал из шорт вышеуказанный сверток, в котором было 100 свертков с наркотическим средством внутри. Затем сотрудники полиции осмотрели содержимое свертка, пересчитали маленькие свертки с наркотическим веществом. Затем сложили их все в пакет, который завязали, прикрепили к пакету фрагмент бумаги, который опечатали печатью. На фрагменте бумаги он и приглашенные сотрудниками полиции мужчины расписались. Также в правом кармане его куртки был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi», в левом кармане куртки принадлежащая ему банковская карта «Тинькофф» и слот из-под сим-карты. Данные предметы также были изъяты. По данному факту был составлен протокол, с которым присутствующие мужчины и он были ознакомлены, где также все поставили свои подписи. Затем ему был задан вопрос, имеются ли предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, по адресу его проживания, на что он пояснил, что таковых не имеется. С его согласия был проведен осмотр квартиры, которую он арендовал. В ходе осмотра на полке в шкафу, расположенной в комнате, были обнаружены два рулона изоленты синего цвета, которой он обматывал сверток с наркотиками. Данные рулоны изоленты были изъяты сотрудниками полиции, о чем также был составлен протокол, который был подписан им и присутствующими двумя мужчинами. За сбытые им 30 свертков наркотических средств он денежные средства не получал. У него в пользовании имеются две банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькоффбанк», открытые на его имя. 

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО10 их подтвердил частично, в той части, в которой они согласуются с показаниями, данными в суде. Пояснил, что при первоначальном допросе сильно нервничал, поэтому дал такие показания. В последующих допросах он рассказывал все так, как было на самом деле, аналогичные показания он дал и в судебном заседании. 

Давая оценку показаниям ФИО10, суд полагает необходимым принять за основу обвинения его показания, данные в ходе судебного разбирательства, они объективны, достоверны, допустимы, согласуются с иными, приведенными ниже доказательствами в их совокупности, даны с участием защитника, отказа от которого ФИО10 не заявлял. Оснований для самооговора подсудимого суд не усматривает. Незначительные противоречия, имеющиеся в показаниях подсудимого, были устранены в ходе судебного следствия. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО10, его вина в совершении указанных преступлений полностью подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что работает в должности оперуполномоченного ОНК О МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО10 занимается хранением и сбытом наркотических средств посредством закладок, в связи с чем 

<

дата> в отношении ФИО10 проводилось ОРМ «Наблюдение». Он с коллегами проехали к 

<

адрес> городе и стали вести наблюдение за ним. Затем они заметили, что к дому подъехал автомобиль такси, из подъезда вышел мужчина, который был отождествлен как ФИО10, сел в указанный автомобиль и направился в сторону г.Сызрани. В районе п.

<

адрес> указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. Затем подъехали они, подошли к автомобилю, попросили водителя и пассажира представиться, пассажир представился ФИО10 ФИО10 было разъяснено, что будет проводится исследование предметов одежды и вещей, находящихся при нем, но в связи с тем, что на улице было холодно, они проехали по адресу проживания ФИО10. Также ФИО10 было предложено воспользоваться услугами переводчика, но тот отказался, пояснив, что русским языком владеет в полном объеме. Прибыв по адресу проживания ФИО10, из числа жителей дома были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО10 представился и на заданный вопрос пояснил, что при нем находится наркотическое средство. Затем он снял две пары джинс, под которыми были надеты шорты, из которых он выдал 100 свертков в изоленте. 1 сверток был вскрыт на месте, в нем находилось порошкообразное вещество. Свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. Также у ФИО10 были изъяты сотовый телефон и банковская карта. Затем с согласия ФИО10 был произведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого была изъята изолента. Болтаева доставили в отдел, а изъятые вещества направили на исследование. Позднее в ходе осмотра сотового телефона ФИО10 были обнаружены фотографии с координатами. Было получено поручение на осмотр обнаруженных участков местности, на основании которого 

<

дата> они приехали в г.Сызрань, где, находясь у 

<

адрес> пригласили двух незаинтересованных лиц, с участием которых в последующем были осмотрены участки местности по фотографиям, на 9 из которых были обнаружены по 1 свертку в изоленте. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Всего было около 60 фотографий с координатами, сделанных в г.Сызрани за 1-2 дня до задержания ФИО10, в том числе 1 фотография «селфи». По результатам всех проведенных мероприятий были составлены процессуальные документы, с которыми знакомились участвовавшие лица и расписывались, не имея замечаний. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что в середине января 2023 года около подъезда № *** по 

<

адрес> г.Сызрани к нему и его супруге подошли двое сотрудников полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. Затем они зашли за угол указанного дома, где по фотографии с координатами был обнаружен круглый сверток в изоленте. Сверток был вскрыт и им был продемонстрирован порошок внутри него. Затем сверток был упакован. Потом они ездили по различным районам г.Сызрани до 4х часов утра следующего дня, где было осмотрено около 50 мест также по фотографиям с координатами. Всего было обнаружено около 8-9 свертков, которые также в последующем были упакованы. Все действия описывались в документах, с которыми они потом ознакомились и поставили свои подписи. Точные места обнаружения он не помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им на стадии предварительного расследования (т.2 л.д. 139-142) согласно которым 

<

дата> он был приглашен сотрудниками полиции для проведения осмотра места происшествия качестве понятого. С сотрудниками полиции они проследовали к торцу 

<

адрес> г. Сызрань, где в ходе осмотра у основания ограждения палисадника в снегу был обнаружен сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой с комкообразным веществом внутри. Далее они проследовали к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Сызрань, где в ходе осмотра у основания столба в снегу был обнаружен сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой с комкообразным веществом внутри. Далее они проследовали к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Сызрань, где в ходе осмотра у основания столба в снегу был обнаружен сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой с комкообразным веществом внутри. Далее они проследовали к дому 4 по 

<

адрес> г. Сызрань, где в ходе осмотра у гаража в снегу был обнаружен сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой с комкообразным веществом внутри. Далее они проследовали к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Сызрань, где в ходе осмотра у основания столба в снегу был обнаружен сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой с комкообразным веществом внутри. Далее они проследовали к дому 33 по 

<

адрес> г.Сызрань, где в ходе осмотра за домом в снегу был обнаружен сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой с комкообразным веществом внутри. Далее они проследовали к дому 41 по 

<

адрес> г. Сызрань, где в ходе осмотра за домом в снегу был обнаружен сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой с комкообразным веществом внутри. Далее они проследовали к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Сызрань, где в ходе осмотра за домом в снегу был обнаружен сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой с комкообразным веществом внутри. Далее они проследовали к дому 17 по 

<

адрес> г.Сызрань, где в ходе осмотра за домом в снегу был обнаружен сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой с комкообразным веществом внутри. Каждый обнаруженный сверток с содержимым был изъят сотрудником полиции и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, где он и второй понятой ставили подписи. По каждому факту составлялся протокол, с которыми они были ознакомлены, где все было записано верно, и где они также расписались. Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объеме, пояснив, что забыл детали ввиду давности произошедших событий.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных на стадии предварительного расследования (т.2 л.д. 160-162), следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО10 в составе организованной группы занимается незаконным сбытом наркотиков посредством осуществления тайников-закладок. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось 

<

дата>. В вечернее время он, начальник ОНК О МВД России по 

<

адрес> ФИО6, оперуполномоченный ОНК О МВД России по 

<

адрес> ФИО7 прибыли к многоквартирному дому по адресу: Самарская область, м.

<

адрес>, с.

<

адрес>, мкр

<

адрес>, 

<

адрес> стали вести наблюдение за ним. Примерно в 21.00 час к дому подъехал автомобиль марки «Лада Веста» в кузове белого цвета г.р.з. № ***, за рулем которого находился мужчина. Затем из подъезда вышеуказанного многоквартирного дома вышел молодой человек, который был отождествлен как ФИО10 ФИО10 сел на переднее пассажирское сиденье указанного автомобиля «Лада Веста». После чего они проследовали за вышеуказанным автомобилем. Автомобиль направился в сторону п.г.т. 

<

адрес>. Начальник ОНК О МВД России по 

<

адрес> ФИО6 сообщил сотрудникам ГИБДД данные автомобиля, за которым они следовали, с целью его остановки. После чего примерно в 21.50 час на * * * Р-229 * * *», сотрудниками ГИБДД был остановлен вышеуказанный автомобиль, в котором находились водитель ФИО8 и ФИО10 Они попросили ФИО10 предъявить документы, удостоверяющие личность, чтобы убедиться, что это действительно он. ФИО10 предъявил им загранпаспорт на сове имя. Далее в связи с плохими погодными условиями и низкой температурой воздуха ими было принято решение провести исследование предметов одежды ФИО1 в тамбуре 8-ого этажа многоквартирного дома, где проживал ФИО10. На месте в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий были приглашены Свидетель №4 и ФИО9, проживающие в соседних квартирах. В ходе исследования предметов одежды ФИО10, проводимого в период с 23.55 часов 

<

дата> по 00.25 часов 

<

дата>, ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, если таковые при нем имеются. ФИО10 пояснил, что в надетых на нем шортах находится сверток с наркотиками, после чего тот самостоятельно достал из шорт, использованных в качестве нижнего белья, сверток из полимера синего цвета, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. После вскрытия данного свертка в нем были обнаружены 100 свертков из полимера синего цвета, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, с комкообразным веществом. Данные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны, ФИО10 и иные участвующие лица расписались. Также у ФИО10 был обнаружен сотовый телефон марки «Redmi 9C», банковская карта АО «Тинькофф банк», слот из-под сим-карты, которые также были упакованы и опечатаны. После чего был составлен протокол исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице, где ФИО10 и участвующие лица поставили свои подписи. Затем с разрешения ФИО10 была осмотрена однокомнатная квартира по адресу: Самарская область, м.

<

адрес>, с.

<

адрес>, мкр.Южный город, 

<

адрес>, где в комнате, на верхней полке шкафа, были обнаружены и изъяты два рулона изоляционной ленты синего цвета, которые также были упакованы и опечатаны. 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №4, данным на стадии предварительного расследования (т.2 л.д. 139-142), он проживает по соседству с квартирой № *** 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

дата> примерно в 23 часа, в его дверь постучались молодые люди в гражданской одежде, которые представились сотрудниками отдела по борьбе с наркотиками, предъявили удостоверения и попросили его принять участие в качестве понятого, то есть незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий, связанных с пресечением незаконного оборота наркотиков. На просьбу сотрудников полиции он ответил согласием, и вышел в подъезд. Для участия в указанных мероприятиях в качестве второго незаинтересованного лица сотрудниками полиции был приглашён мужчина ФИО15, который проживал этажом ниже. Среди участников оперативно-розыскных мероприятий были трое сотрудников, два незаинтересованных лица, включая его, а также еще один молодой человек азиатской внешности, как он понял в последующем, проживающий в 

<

адрес>. Указанный молодой человек уверенно разговаривал на русском языке, сотрудники полиции спрашивали его, нужен ли ему переводчик, на что тот ответил, что в переводчике тот не нуждается. Затем молодого человека азиатской внешности попросили представиться, спросили в какой квартире тот проживает, и как давно. Тот назвал свое имя ФИО1, указал на 

<

адрес>, пояснил, что проживает в ней 4 дня. Затем сотрудники полиции спросили у ФИО10, есть ли у него какие-либо запрещённые предметы и вещества, и если есть, то выдать их. ФИО10 пояснил, что при нем есть наркотическое средство, которое находится у него в штанах. После чего ФИО10 самостоятельно расстегнул брюки, и из шорт достал сверток из полимера синего цвета, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором был пакет из-под хлеба, в котором находилось 100 свертков из полимера синего цвета, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, с порошкообразным веществом, имеющим резкий запах. ФИО10 пояснил, что в свертке наркотическое средство, но какое именно, тот не знает. Также ФИО10 сказал, что в телеграмме нашел подработку, которая заключается в том, что тот должен забрать сверток с наркотическим средством, после чего разместить наркотики небольшими партиями на территории г.Сызрань. Также ФИО10 достал из карманов куртки телефон, банковскую карту и ключи от квартиры. Данные предметы были изъяты сотрудниками полиции, упакованы, каждая упаковка была снабжена пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, в том числе его. Затем они прошли в 

<

адрес>, где на полке шкафа были обнаружены два рулона изоляционной ленты синего цвета, которые были изъяты и упакованы, на упаковке также поставили подписи участвующие лица. В ходе данных мероприятий сотрудниками полиции велись протоколы, с которыми все участвующие лица, в том числе он и ФИО10, ознакомились лично и поставили подписи. 

Вина подсудимого ФИО10 также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела:

- материалами оперативно-розыскной деятельности, рассекреченными и предоставленными следователю на основании постановлений врио начальника ОМВД России по 

<

адрес> от 

<

дата> (т.1 л.д. 3-8); 

- актом о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий от 

<

дата>, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК О МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО10 (т.1 л.д. 9); 

- протоколом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 23 час. 55 мин. до 00 час. 25 мин, сотрудниками ОНК О МВД России по 

<

адрес> в присутствии незаинтересованных лиц, произведено исследование одежды и вещей, находящихся при гражданине ФИО10, при производстве которого внутри шорт, используемых в качестве нижнего белья, изъят один сверток изоленты синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с еще одним полимерным пакетом, внутри которого находится 100 свертков изоленты синего цвета с полимерными пакетиками с комкообразным веществом (т.1 л.д. 10-17); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра 

<

адрес> с.

<

адрес> м.

<

адрес> Самарской области изъяты два рулона изоленты синего цвета (т.1 л.д. 19-24); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Redmi» имей № ***, изъятого в ходе исследования предметов одежды и вещей ФИО10 

<

дата>, в папке «Галерея» обнаружены изображения с координатами в количестве 65 штук (т.1 л.д.34-45); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у металлического ограждения, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (т.1 л.д.83-87); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у основания бетонного столба, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (т.1 л.д.100-103); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности за домом 

<

адрес> по 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у основания бетонного столба, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (т.1 л.д.152-155); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности за домом 

<

адрес> по 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у основания электрической подстанции, находящейся на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (т.1 л.д.165-168); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности за домом 

<

адрес> по 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у основания бетонной плиты, находящейся на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (т.1 л.д.169-172); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности за домом 

<

адрес> по 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у основания металлического ограждения, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (т.1 л.д.179-182); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у основания бетонного столба, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (т.1 л.д. 142-145); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у основания металлического гаража, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (т.1 л.д.129-132); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> г.Сызрани, расположение которого соответствует географическим координатам № ***, у основания бетонного столба, находящегося на данном участке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (т.1 л.д.119-122); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: полимерные пакеты с находящимися внутри фрагментами изоленты синего цвета, полимерными пленками черного цвета, полимерными zip-пакетами, в которых находится вещество в виде комков бежевого цвета, согласно пояснительной надписи эксперта, давшего заключение № *** от 

<

дата> - героин массами остатка 1,12 г.; 0,92г.; 0,88г.; 0,77г.; 0,90г.; 0,89г.; 0,84г.; 0,84г.; полимерный пакет с находящимися внутри полимерным пакетом розового цвета, полимерным пакетом с надписью «Каравай…», фрагменты прозрачного неокрашенного скотча, фрагменты изоленты синего цвета, приклеенные к фрагменту полимерного пакета с надписью «Каравай…», фрагменты изоленты темно-синего цвета, фрагменты изоленты светло-синего цвета, фрагменты полимерной пленки черного цвета, полимерный пакет розового цвета, в котором 100 полимерных zip-пакетов, в каждом из которых вещество в виде комков бежевого цвета, согласно пояснительной надписи эксперта, давшего заключение № *** от 

<

дата> - героин массой в остатке 218,79 г. На момент осмотра упаковки не нарушены (т.2 л.д.87-92); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрены материалы ОРМ в отношении ФИО10, а также DVD-RW диск с видеозаписью исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 12.01.2023, на которой ФИО10 добровольно выдал сверток, обмотанной изолентой синего цвета, в котором находилось 100 свертков с комкообразным веществом (т.3 л.д. 8-18); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с двумя рулонами изоленты, банковская карта банка АО «Тинькофф» № *** на имя ФИО10, слот из-под сим-карты сотового оператора Теле-2 на абонентский № ***, бумажный конверт с образцами буккального эпителия ФИО10 (т.3 л.д. 20-23); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Redmi» имей № ***, при осмотре которого установлено наличие фотоизображений, созданных 

<

дата> и 

<

дата>, содержащих места с координатами, на 9 из которых впоследствии сотрудниками полиции были изъяты свертки с веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством – героин (диацетилморфин). Участвующий в осмотре ФИО10 в присутствии защитника пояснил, что на данных фотоизображениях зафиксированы места, куда им в тайники закладки помещались свертки с наркотиками, после чего он фотографировал указанные места. При просмотре приложения «Вотсап» установлено, что имеется переписка с абонентом «* * *» и данному абоненту 

<

дата> были направлены восемь фотоизображений мест с координатами. Со слов участвующего в осмотре ФИО10 данные фотоизображения он отправлял указанному лицу и на них зафиксированы места закладок наркотиков, которые он осуществил; выписка по банковским счетам на имя ФИО10 банка ПАО «Сбербанк»; выписка по банковской карте № *** на имя ФИО10 банка АО «Тинькофф». При производстве осмотра выписок по счетам участвующий в осмотре ФИО10 указал, что на банковский счета банка Сбербанк 

<

дата> от ФИО11 поступил перевод на сумму 18 000 рублей, являющийся оплатой за осуществление закладок наркотических средств 

<

дата> (т.3 л.д.46-60); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрена детализация звонков по абонентскому номеру № *** за период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, установлено, что при совершении соединения 

<

дата> в 17:12 абонент находился по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, а также абонент находился на территории г.Сызрани до 05:31 

<

дата>. За указанный период времени фиксируются многочисленные адресу нахождения указанного абонента на территории г. Сызрани, в том числе: 

<

адрес>, гск ГСК Западный, вблизи 85 метров юго-восточнее 

<

адрес> (т.3 л.д. 135-139); 

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, согласно которому вещества общей массой 8,86 г (1,00г; 1,02г; 0,98г; 0,87г; 0,99г; 0,94г; 0,94г; 0,90г; 1,22г), изъятые согласно сопроводительному документу в ходе 9 осмотров мест происшествий 

<

дата>, а также вещества общей массой 219,79г (2,43 г х 10; 2,45 г х 22; 2,56 г х 4; 1,75 г х 9; 1,50 г х 4; 2,50 г х 21; 1,98 г х 6; 2,40 г х 4; 1,90 г х 5; 1,67 г х 3; 2,25 г х 2; 1,80 г х 2; 1,56 г х 2; 2,20 г х 2; 1,85 г; 1,36 г; 1,00 г ; 1,28 г), изъятые 

<

дата> у ФИО10 в ходе исследования предметов его одежды, содержат наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата>г. № ***. Вещества, изъятые 

<

дата> у ФИО10 в ходе исследования предметов его одежды и вещества, изъятые в ходе 9 осмотров мест происшествий 

<

дата>, совпадают между собой по внешнему виду, качественному составу компонентов, абсолютному содержанию диацетилморфина, относительному содержанию 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, качественному составу микропримесей и инертному наполнителю, одинаковы по химическому составу и могли составлять ранее единую массу (т.3 л.д.112-122). 

Все вышеизложенные доказательства в равной степени имеют доказательственное значение по всем эпизодам преступлений, совершенных ФИО10, вследствие чего повторное изложение их содержания отдельно по каждому из эпизодов преступлений суд считает на основании п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №55 от 29.11.2016 года «О судебном приговоре» излишним.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимого. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности, положенные судом в основание доказанности вины ФИО10 получены в соответствии с требованиями ФЗ от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся у него независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов при проведении ими необходимых мероприятий. Вышеуказанные приведенные выше доказательства получены в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом, оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ судом не установлено, процессуальных нарушений при их получении не допущено, какой-либо заинтересованности в исходе уголовного дела в отношении понятых, участвующих при производстве ОРМ и следственных действий, либо сотрудников правоохранительных органов, судом также не установлено. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, они непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, исследованными судом, в том числе и признательными показаниями самого подсудимого, оснований для оговора ФИО10 судом не установлено.

Не доверять представленному в качестве доказательства вышеприведенному заключению экспертизы оснований не имеется, в составленном экспертом указанном документе достаточно аргументированы выводы эксперта, верно применены необходимые методы и методики экспертного исследования, перед началом проведения экспертизы эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, о чем имеются соответствующие записи. 

Каких-либо процессуальных нарушений, которые могли бы поставить под сомнение исследованные судом доказательства, по делу не установлено. 

Об умысле ФИО10, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, при совершении вышеописанных преступлений, свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства их совершения подсудимым, подтвержденные вышеизложенными доказательствами, в том числе и признательными показаниями самого подсудимого о причастности к совершению данных преступлений, так и способ их совершения.

ФИО10 действовал в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимаясь незаконным распространением наркотических средств на территории Российской Федерации бесконтактным способом, через «тайники - закладки» посредством сети «Интернет». Деяния ФИО10 совершены по взаимной договорённости с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сговор о совместном их совершении был достигнут между ними до начала выполнения противоправных действий, действия каждого из них дополняли друг друга и носили совместный характер.

Преступления совершены с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", выход в которую производился с мобильного телефона, используемого ФИО10 Данный факт подтверждается показаниями самого подсудимого, а также протоколом осмотра предметов, а именно сотового телефона, используемого при совершении преступлений с использованием сети Интернет.

Из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что ФИО10 посредством сети "Интернет" вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо предоставляло ФИО10 расфасованное наркотическое средство, находящееся в условном месте, а ФИО10 незаконно приобретал это наркотическое средство, и раскладывал его в тайниковые места, после чего производил фотофиксации мест организованных «тайников – закладок» и сообщал неустановленному участнику группы адреса сделанных закладок с целью дальнейшей реализации наркотических средств через сеть Интернет неопределенному кругу лиц.

ФИО10 не позднее 14 час. 26 мин. 07.01.2023, действуя с умыслом на незаконный сбыт наркотических средств через сеть "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства, получил от неустановленного лица в тайниковой закладке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее не менее 229,12 гр., содержащееся в свертках в количестве не менее 109, после чего, в период с 10.01.2023 по 11.01.2023, продолжая реализовывать совместный с соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, организовал 9 тайников-закладок в г.Сызрани на участках местности по перечисленным выше адресам, куда поместил свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство –героин (диатетилморфин), общей массой не менее 9,13 гр., осуществил последующую отправку 8 фотографий, содержащих информацию о местонахождении участков местности с закладками, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», неустановленному лицу для дальнейшей реализации наркотического средства через сеть "Интернет" неопределенному кругу лиц, а оставшиеся 100 свертков с наркотическим средством героин (диатетилморфин), общей массой 219,99 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), продолжил хранить по месту своего фактического проживания, после чего переместил их в шорты, надетые на нем и намеревался перевезти из г.* * * с целью последующего сбыта. 

Данные действия ФИО10 квалифицированы органом предварительного следствия по п.п. "а, б" ч. 3 ст. 228.1 (9 преступлений), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, государственный обвинитель в судебном заседании просил переквалифицировать действия подсудимого ФИО10 по преступлениям, предусмотренным по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (9 преступлений) на ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку преступления подсудимым не были доведены до конца, а информация о тайниках-закладках с наркотическим средством не была адресована потребителю наркотического средства, а лишь соучастнику преступной группы и доказательств, подтверждающих то, что указанная информация была доведена до потребителя – не получено.

Изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается обвинителем.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного Уголовным кодексом РФ.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 (ред. от 16 мая 2017 года) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Так судом установлено, что подсудимый договорился с неустановленным лицом о незаконном сбыте наркотических средств различным потребителям путем сбыта через тайники-«закладки», которые должны были быть обустроены на различных участках местности. В рамках достигнутой договоренности подсудимый приобрел крупную партию наркотических средств, 9 свертков с наркотическим средством положил в тайники- «закладки», сделал фотографии участков местности с описанием местонахождения тайников-«закладок», 8 из которых направил неустановленному лицу для последующего сбыта наркотических средств потребителям. Оставшиеся свертки с наркотическим средством хранил для последующего сбыта, которые намеревался поместить в тайники-«закладки» для их последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. Однако преступление им и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием подсудимого и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств.

Действия ФИО10 подтверждают сформированный у него умысел на совершение нескольких преступлений, в частности разная масса наркотических средств, самостоятельная упаковка в удобную для сбыта упаковку, размещение подсудимым «закладок» с наркотическим средством в тайниках в различных местах г.Сызрани, под различными предметами, в разных участках местности, что указывают на осуществление сбыта определенного вида и размера наркотического средства. Таким образом, ФИО10 выполнял объективную сторону отдельных преступлений, направленных на сбыт наркотического средства разным потребителям наркотических средств. Кроме того из показаний подсудимого не следует, что наркотические средства, изъятые сотрудниками полиции из тайников-закладок, и в свертках, обнаруженных у ФИО10 при его задержании сотрудниками полиции, предназначались для одного потребителя, в связи с чем обстоятельства преступлений различны и образуют отдельные преступления. Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Однако указанные преступления им не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием подсудимого и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств, сведения о месте нахождения «закладок» не были сообщены «потребителям» наркотических средств.

При этом доказательств того, что сведения о местонахождении указанных тайников-закладок были доведены до потенциальных приобретателей наркотических средств, и, таким образом, созданы все необходимые условия для сбыта, либо места оборудования закладок заранее были оговорены с приобретателями, материалы дела не содержат. Наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра мест происшествия, а также при задержании ФИО10 

Таким образом, сбыт наркотического средства путем размещения наркотического средства в тайнике-закладке считается оконченным в том случае, если информация о месте ее хранения была доведена до приобретателя либо место размещения закладки было заранее обусловлено с приобретателем, каковым в данном случае соучастник преступления не является.

Учитывая установленные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что совершенные ФИО10 преступления, квалифицированные органом следствия по п.п. «а,б » ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подлежат переквалификации на ч. 3 ст. 30, п.п. "а, б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Обязательный признак объективной стороны рассматриваемых преступлений «в значительном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно утвержденному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 списку запрещенных к обороту в РФ наркотических средств, наркотическое средство – диацитилморфин (героин) массой 1,00г., 1,02г., 0,98г., 0,87г., 0,99г., 0,94г., 0,94г., 0,90г., 1,22г. является значительным размером.

Размер обнаруженных и изъятых у ФИО10 12.01.2023 в период времени с 23 час. 55 мин. по 00 час. 25 мин. (13.01.2023) наркотических средств общей массой 219,79 г. определён на основании заключения физико-химической экспертизы с учётом п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 относится к крупному размеру.

Таким образом, вина подсудимого ФИО10 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказана, и его действия квалифицируются судом: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (9 преступлений), поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом исследовался вопрос о вменяемости ФИО10 Согласно заключению комиссии экспертов №233 от 30.01.2023 (т.3 л.д. 131-132) ФИО10 каким-либо психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал. Во время инкриминируемых деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Указанное заключение признается судом достоверным и сторонами не оспаривается. Таким образом, с учетом вышеназванного заключения, поведения ФИО10 в ходе судебного разбирательства, который вел себя адекватно, на постановленные вопросы отвечал четко, ясно и понятно, осознавал неблагоприятные последствия в результате противоправных действий, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникало, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно данным характеризующим личность, ФИО10 не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому из совершенных ФИО10 преступлений, суд учитывает по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – * * *, по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию совершенных им преступлений, выразившееся в даче изобличающих себя показаний и сообщение обстоятельств совершенных преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику, * * *, занятие общественно-полезным трудом. 

Иных смягчающих обстоятельств по делу не установлено, и стороной защиты также не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10 по делу судом не установлено.

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, которые являются неоконченными, поскольку не были доведены до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО10 и изъятием наркотических средств, принимая во внимание положения ч.1 ст. 67 УК РФ и степень фактического его участия в совершении групповых преступлений, учитывая также данные о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, состояние здоровья ФИО10 и членов его семьи, поведение после совершения преступлений; принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому за совершенные преступления наказание в виде реального лишения свободы, применяя при назначении наказания правила, установленные в ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 (9 преступлений) УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд не находит, считая их назначение нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств дела, способа совершения умышленных преступлений, характера и степени их общественной опасности, степени реализации преступных намерений, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории совершенных особо тяжких преступлений на менее тяжкую, а также не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ.

Правовых оснований для применения положения ч.2 ст.53.1 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, приведенная выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду признать их исключительными, поскольку их совокупность существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного. 

Учитывая, что при назначении наказания за совершенные преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, путем применения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, а за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - нижний предел наиболее строгого вида наказания совпадает с верхним пределом, суд считает возможным назначить наказание ФИО10 за каждое из совершенных преступлений ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ (п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"). 

Окончательное наказание за данные преступления суд назначает с учетом правил ч.2 ст. 69 УК РФ. 

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенным подсудимым преступлениям, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

В связи с тем, что ФИО10 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым оставить без изменения в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения. 

Вид исправительного учреждения ФИО10 необходимо назначить в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Исходя из положений ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы засчитывается период со дня фактического задержания до вступления приговора суда в законную силу. 

Согласно материалам уголовного дела, ФИО10 был задержан по подозрению в совершении преступлений 13.01.2023.

В связи с чем, срок наказания ФИО10 следует исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 13.01.2023 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом суд учитывает, что изъятый сотовый телефон марки «Redmi» имей № ***, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское», использовался для общения, изготовления фотографий мест оборудованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами и для отправления соучастнику информации об этих местах, то есть являлся средством совершения преступления, поэтому законных оснований для его возвращения владельцу не имеется, данный сотовый телефон подлежит конфискации с обращением данного имущества в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении 9 (девяти) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,б», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- за каждое из 9 (девяти) преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 8 (восемь) месяцев; 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 оставить без изменения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО10 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства – героин (диацетилморфин), остаточной массой 218,79 грамм, 1,12 грамм, 0,80 грамм, 0,84 грамм, 0,84 грамм, 0,89 грамм, 0,92 грамм, 0,88 грамм, 0,77 грамм, 0,90 грамм, хранящиеся в камере вещественных доказательств О МВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, полимерный пакет, с находящимися в нем двумя рулонами изоленты, слот из-под сим-карты, бумажный конверт с образцами буккального эпителия, банковскую карту, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское» - уничтожить; 

- DVD-RW диск, СД-диск, выписки по банковским счетам и карте, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства с обращением имущества в собственность государства сотовый телефон марки «Redmi» имей № ***, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд Самарской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Решетникова Е.П. 

Сызранский городской суд

Самарской области

Настоящий судебный акт

вступил в законную силу

«_____»_______________20_____г.

Судья ____________Е.П. Решетникова 

Секретарь___________________

Сызранский городской суд

Самарской области

КОПИЯ ВЕРНА:

Подлинник документа находится 

в деле №_1-409/2023г. л.д. ______ 

Судья __________ Е.П. Решетникова 

Секретарь____________